
CONSORZIO DI BONIF'ICA 4 - CALTANISSETTA

Determina del Direttore Generale n. 50 del4 maggio 2015

Oggetto: Lavori urgenti per l'eliminazione dello stato di pericolo locali

uffrcio - Realizzuione opere necessarie per la salvaguardia della pubblica

incolumità e il ripristino delle condizioni per l'utilizzo dei locali -

Determinazione a contrarre -

IL DIRETTORE

L'anno duemilaquindici, il giorno quattro (a) del mese di maggio in

Caltanissetta" nella sede del Consorzio di Bonifica - 4 la sottoscritta d.ssa

Maria Vitale, Direttore Generale del Consorzio, in forza dei poterl

derivanti dallo Statuto Consortile;

VISTO il R.D. ii.2l5 del l3.2.l933;

VISTO lo"Statuto del Consorzio;

VISTA la L.R. 25 maggio 1995 n.45 e successive modifiche ed

integrazioni;

PREMESSO:

che a causa delle copiose infiltrazioni di acqvapiovana si è verificato un

deterioramento del controsoffitto del sottotetto, nonchè il distacco e la

caduta dell'intonaco in gesso in diverse stanze dei locali ufficio siti in

Caltanissetta nella Via Boccaccio, n. 16 , quarto ed ultimo piano;

che 1' Uffìcio Tecnico del Comune di Caltanissetta ha disposto 1'

immediato sgombero del personale degli uffici siti al quarto piano ed

ordirrato di prowedere con ogni urgenza alla eliminazione dello stato di

pericolo ed alla realizzazione di tutte le operq necessarie aI ripristino delle

condizioni di sicur ezza;

CONSIDERATO pertanto che si è rawisata

eseguire i lavori in conformità a quanto disposto

la necessità di

dall'Ordinanza



Dkigenziale n. 18 del 6 marza 2015, al flne di assicurare la pubblica

incolumità;

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 15 aprile 2015 con la

quale è stata approvata la peizia redalta in data 10 aprile 2015 per

f importo cornplessivo di€,14.461,77 olfre IVA nella misura del22%;

CONSIDERATO che i suddetti lavori, ai sensi dell'art. 125

comma 3 * lettera f1 de1 Decreto Legislativo 12 apile 2006 n. 163 e

successive modifiche ed kfiegrazioni possono essere eseguiti in economia

mediante cottimo fiduciario;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'art. t25 - comma 8

avanti citato l'affidamento per cottimo fiduciario awiene nel rispetto dei

principi di trasparenzq rotazione, parità di trattanaento, previa

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base

di indagini di mercato owero tramite elenchi di operatori economici

predisposti dalla stazione appaltante e che per lavori di importo inferiore a

€ 40.000,00 è consentito l'affidamenlo diretto da parte del responsabile del

procedimento;

ATTESO che ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 12 apile 2006 n. 163

prima dell'al.rrio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in

conformita ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri economici di selezione degli operatori economici e

delle offerte ;

VISTA la nota del 4 maggio 2015 con la quale il Responsabile

unico del procedimento ha trasmesso 1o schema di lettera di invito a n. 3

ditte iseritte all'albo delle ditte di fiducia dell'Ente per una preventiva

indagine di mercato, capitolato d'oneri, elenco ptezzi e verbale di

affrdamento alla diua SELES s.c. a r.l. con sede in San Cataldo per

l'importo di € 13.385,80 al netto del ribasso dell'8% sull'elenco prezzi

allegato alla lettera di invito;

RILEVATO che:

2



a) oggetto della prestazione contrattuale è la sola esecuzione dei lavori

come previsti dalla peizia approvata;

b) le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato d'oneri

alle gato alla p enzia approvata;

c) il contratto dowà essere stipulato in forma privata con spese a carico

esclusivo dell' impresa aggiudicataria;

d) la modalita di scelta del contraente è quella dell'affrdamento a imprese

iscritte all'albo delle ditte di fiducia per l'esecuzione dei lavori;

e) iI criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da

determinare mediante ribasso sull' elenco prezzi;

DETERMINA

DARE ATTO, per i motivi cui in narrativa, ai sensi dell'art. 11 del

D.Lgs. 12 apnLe 2006 n. 163 degli elementi essenziali del contratto e dei

criteri economici di selezione degli operatori economici e delle oflerte al

fine dell'affidamento {ei lavori urgenti per l'eliminazione dello stato di

pericolo locali ufficio -Ptealizzqz.one operc necessarie per la salvaguardia

della pubblica incolumità e il ripristino delle condizioni per I'uttLizzo dei

locali - dellf importo complessivo di €. 74.461,77 oltre IVA nella misura

del22Yo:

a) oggetto della prestazione contrattuale è la sola esecuzione dei lavori

come previsti dalla perizia approvata;

b) le clausole principali del contratto sono contenute nel Capitolato d'oneri

allegato alLa penzia approvata;

c) il contratto dowà essere stipulato in forma privata con spese a carico

esclusivo dell' impresa aggiudicataria;

d) la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento a imprese

iscritte all'albo delle ditte di fiducia per l'esecuzione dei lavori;

") il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, da

deterrrinare mediante ribasso sull'elenco prezzt;

AFFIDARE, ai sensi deil'art. 125 - comma 8 * de1 D.lgs n.

16312006 alf impresa SELES s.c. a r.l con sede in San Cataldo i lavori di

I

a
J



che trattasi per f importo netto di € 13.385,80 determinato con il ribasso

de11'8o/o sull'elenco prezzi, oltre I.V.A. nella misura del22%;o

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito

IL CAPO SETTORE

IL DIRETTORE GENERALE

4

di questo Consorzio dal giorno .6lunrlflFo.JslS... al


